UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG

FACULDADE DE DIREITO

Curso de Direito

Ata n.16/2019

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Direito

Aos 06 (seis) dias do mês de setembro de 2019, às 16h e 45min (dezesseis horas e quarenta e cinco minutos), 1

na Sala C1, Bloco 4 do Campus Carreiros da Universidade Federal do Rio Grande (FURG) estiveram 2

reunidos os integrantes do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Direito, Elisa Girotti Celmer, 3

Coordenadora do Curso de Direito, Jaime John, Supervisor de Atividades Complementares, Simone de 4

Biazzi Ávila Batista da Silveira, Supervisora de Estágio, Simone Grohs Freire, Supervisora de Trabalho de 5

Conclusão de Curso, juntamente com os demais professores Carlos André Birnfeld, Francisco José Soller 6

de Mattos e Fenando Amaral. Secretariou a reunião a técnica-administrativa em educação Rita de Cassia 7

Andrade Louzada. Dando início aos trabalhos a Coordenadora apresentou o assunto em pauta. 1)Reforma 8

Curricular – Novas Diretrizes Curriculares Nacionais: Tendo em vista a necessidade de adequação do 9

Curso de Direito às Novas Diretrizes Curriculares Nacionais, a Coordenadora sugeriu aos presentes a 10

criação de Grupos de Trabalho divididos por afinidade de área entre os docentes. A Supervisora de Estágio 11

mencionou que após obter uma proposta de reformulação do curso junto aos grupos, seja feito um Seminário 12

para apresentação aos demais docentes, para que o assunto seja amplamente discutido. A Coordenadora 13

ressaltou que o trabalho dos grupos deverá ocorrer em consonância com as comissões que estão em 14

andamento no âmbito da FADIR, a de reformulação do Regimento do EMAJ e a de reformulação do 15

Regimento da FADIR. O professor Carlos André argumentou sobre a necessidade de que o tema seja 16

discutido entre os docentes e também entre os alunos, para que se chegue a um consenso quanto à escolha 17

por um método de reformulação mais afinado aos moldes atuais ou um caminho diverso e revolucionário, 18

já que as novas diretrizes preveem a possibilidade de inclusão de atividades práticas ao longo de toda a 19

duração do o curso. Como contribuição para pautar as reflexões o professor indicou, ainda, a leitura do livro 20

“Educação jurídica no século XXI: novas diretrizes nacionais do curso de Direito – limites e 21

possibilidades”, obra organizada por Horário Rodrigues e que tem entre os autores o próprio Professor 22

Carlos André Birnfeld e também o professor Renato Duros Dias. A Coordenadora sugeriu a criação de 23

grupos de trabalho afinados por eixos, mediante indicações dos presentes, da seguinte forma: Eixo Geral, 24

do qual participarão os professores Jaime John, Fernando Amaral e Luciano Vaz; Eixo Técnico-Jurídico, 25

composto pelos professores Elisa GirottiCelmer, Felipe Franz Wienke e Simone Freire;  e Eixo Prático-26

Profissional, que contará com os professores Simone Simone de Biazzi Ávila Batista da Silveira, Carlos 27

André Birnfeld e Simone Grohs Freire. Os presentes decidiram, ainda, que os docentes indicados e que não 28

estão presentes na reunião serão consultados quanto à participação nos trabalhos. Finalizando a reunião, a 29

Coordenadora ressaltou que o tema será pauta fixa das próximas reuniões do Núcleo Docente Estruturante 30

– NDE que serão convocadas mensalmente, até a consolidação da Reforma Curricular. Ficou acordado que 31

os GTs apresentarão, na próxima reunião, estudo preliminar das possíveis alterações curriculares conforme 32

a nova DCN do Curso de Direito. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 17h e 20 min 33

(dezessete horas e vinte minutos). A presente ata foi elaborada pela servidora Rita de Cassia Andrade 34

Louzada, assinada pela Coordenadora de Curso, Prof. Dr.ª Elisa GirottiCelmer e será publicada na página 35

web do Curso de Direito: http://www.direito.furg.br.Rio Grande, 06 de setembro de 2019. 36